
IL DIRIGENTE 

Richiamato

Il  Piano  Sociale  di  Zona  dell’Ambito  Territoriale  Sociale  della  città  di  Potenza  approvato  con

Deliberazione di Giunta comunale n. 336 del 07/12/2022

Premesso

-  che  con  Decreto  direttoriale  n.  69  del  21/03/2024  è  stato  approvato  l'Avviso  Pubblico

DesTEENazione  -  Desideri  in  azione,  da  finanziare  a  valere  sulle  risorse  FSE+  e  FESR  del  PN

Inclusione e lotta alla povertà 2021/2027, con scadenza 31 maggio 2024, che intercetta i seguent

obiettivi:

 Priorità 2 FSE+ “Child Guarantee” - OS k (ESO4.11) - migliorare l’accesso paritario e
tempestvo a servizi di qualità, sostenibili e a prezzi accessibili, compresi i servizi che promuovono
l'accesso  agli  alloggi  e  all'assistenza  incentrata  sulla  persona,  anche  in  ambito  sanitario;
modernizzare  i  sistemi  di  protezione  sociale,  anche  promuovendo  l'accesso  alla  protezione
sociale,  prestando  partcolare  attenzione  ai  minori  e  ai  gruppi  svantaggiat;  migliorare
l'accessibilità, anche per le persone con disabilità, l'efficacia e la resilienza dei sistemi sanitari e
dei servizi di assistenza di lunga durata 
 Priorità 4 FESR “Interventi infrastrutturali per l'inclusione socio-economica” - OS
d.iii  (RSO4.3)  –  promuovere  l’inclusione  socioeconomica  delle  comunità  emarginate,  delle
famiglie  a  basso  reddito  e  dei  gruppi  svantaggiat,  incluse  le  persone  con  bisogni  speciali,
mediante azioni integrate, compresi gli alloggi e i servizi sociali;

- che l’Avviso è rivolto agli Ambit Territoriali Sociali (ATS) di tutta Italia e intende realizzare Spazi

multfunzionali  di  esperienza  per  favorire  la  partecipazione,  lo  sviluppo  delle  potenzialità,

l’integrazione, l’inclusione sociale, il contrasto alla dispersione scolastca e la valorizzazione delle

competenze affettive e relazionali dei preadolescent e degli adolescent;

- che l’Ambito Città di Potenza intende rispondere all’Avviso suddetto.

Considerato

- che oggetto dell’Avviso è la creazione e la messa a regime di uno spazio multfunzionale di

esperienza nella forma di un servizio integrato, con una prevalente valenza socioeducatva, che

pone al centro la creazione di connessioni tra intervent rivolt a ragazzi e ragazze in prevalenza

minorenni  allo  scopo  di  favorire  la  loro  partecipazione,  lo  sviluppo  delle  loro  potenzialità,

l’integrazione, l’inclusione sociale, il contrasto alla dispersione scolastca e la valorizzazione delle

competenze affettive e relazionali;

- che le azioni previste dalla procedura ministeriale in argomento si inseriscono pienamente nel

perseguimento dei 4 obiettivi strategici trasversali alle aree tematche delineat nell’ambito del

percorso di progettazione partecipata del Piano Sociale di Zona 2022-24 dell’Ambito Territoriale

Sociale della città di Potenza;



-  che,  inoltre,  la  proposta  rende  possibile  il  perseguimento  degli  obiettivi  operatvi  definit

nell’ambito del Tavolo tematco n. 4 del Piano Sociale di Zona 2022-24, inerente il “Sostegno alle

responsabilità familiari e tutela dei minori” e di quanto previsto dalla relatva scheda intervento

n.  9  attinente  alla  costruzione  di  una Comunità  educante volta  a  garantre il  benessere  e  la

crescita psico-fisica e sociale degli  adolescent promuovendo e sostenendo processi di fiducia,

autonomia e responsabilizzazione;

-  che  le  azioni  previste  sono  connotate  da  complementarietà  e  sinergia  con  le  operazioni

candidate nell'ambito del programma PN Metro Plus 2021-2027 a valere sulle priorità 5 e 6 e di

nuove programmazioni e azioni culturali che si inseriscono nel quadro delle attività relatve alla

proclamazione della Città di Potenza quale “Città dei Giovani 2024”.

Atteso 

- che il Comune di Potenza, quale Ambito sociale territoriale, in coerenza con quanto previsto

dall’Avviso pubblico ministeriale  e dai  relatvi  allegat nonché dagli  obiettivi del  proprio Piano

Sociale di Zona 2022-24, intende avviare un procedimento finalizzato alla co-progettazione per la

candidatura del Comune di Potenza all’Avviso Pubblico del Ministero del Lavoro e delle Politche

Sociali  –  Direzione  Generale  per  la  Lotta  alla  Povertà  e  la  Programmazione  Sociale

“DesTEENazione – Desideri in azione” Comunità adolescent.

Dato atto 

- che l’art. 118, quarto comma, della Costtuzione, introdotto dalla legge costtuzionale n. 3/2001,

di riforma del Titolo V della Costtuzione, ha riconosciuto il principio di sussidiarietà orizzontale,

accanto a quello di sussidiarietà vertcale ai fini dell’esercizio delle funzioni amministratve.

Visto

- l’art. 55 del D.lgs. n. 117/2017 e ss. mm., recante il Codice del Terzo Settore, il quale:

 al  primo comma rileva che  “in attuazione dei  principi  di  sussidiarietà,  cooperazione,

efficacia, efficienza ed economicità, omogeneità, copertura finanziaria e patrimoniale,

responsabilità  ed  unicità  dell'amministrazione,  autonomia  organizzativa  e

regolamentare,  le  amministrazioni  pubbliche,  nell'esercizio  delle  proprie  funzioni  di

programmazione e organizzazione a livello territoriale degli interventi e dei servizi nei

settori di attività di cui all'articolo 5, assicurano il coinvolgimento attivo degli enti del

Terzo  settore,  attraverso  forme  di  co-programmazione  e  co-progettazione  e

accreditamento, poste in essere nel rispetto dei principi della legge 7 agosto 1990, n.

241, nonché'  delle  norme che disciplinano specifici  procedimenti ed in particolare di

quelle relative alla programmazione sociale di zona”;



 al secondo comma  prevede che “la co-programmazione è finalizzata all'individuazione,

da parte della pubblica amministrazione procedente, dei bisogni da soddisfare, degli

interventi a tal fine necessari, delle modalità di realizzazione degli stessi e delle risorse

disponibili (…)”.

Rilevato

-  che, in coerenza con i  principi  del  Piano Sociale di  Zona dell’ATS  città di  Potenza (obiettivo

strategico  n.  4  trasversale  alle  Aree  Tematche  di  intervento), la  co-progettazione,  di  cui  al

richiamato art.  55 del  Codice del  Terzo Settore,  rappresenta l’isttuto che meglio consente di

realizzare  le  finalità  in  precedenza  richiamate,  anche  in  termini  di  efficacia,  con  l’apporto  di

risorse, competenze e esperienze specifiche degli ent del Terzo settore;

- che l’individuazione dei partner di co-progettazione  per la candidatura del Comune di Potenza

all’Avviso  Pubblico  ministeriale  debba  avvenire  nel  rispetto  dei  principi  di  trasparenza,

imparzialità, partecipazione e parità di trattamento;

-  che  lo  svolgimento  di  un’indagine  indirizzata  agli  Ent del  Terzo  Settore  secondo  i  criteri

specificat nell’avviso, sia in grado di soddisfare il rispetto dei principi previst dalla normatva.

Ritenuto

pertanto, di procedere attraverso un Avviso Pubblico all’individuazione di un soggetto del Terzo

Settore,  di  cui  all’art.  4  del  D.Lgs.  n.  117/2017  e  ss.mm.,  disponibile  alla  co-progettazione

finalizzata alla partecipazione in qualità di partner alla co-progettazione per la candidatura del

Comune di  Potenza (entro  il  prossimo 31 maggio  2024)  all’Avviso Pubblico del  Ministero del

Lavoro e delle Politche Sociali – Direzione Generale per la Lotta alla Povertà e la Programmazione

Sociale “DesTEENazione – Desideri in azione” Comunità adolescent.

Vista 

la bozza di Avviso Pubblico e i relatvi allegat, che formano parte integrante del presente atto.

Ritenuto

di  individuare  responsabile  del  procedimento  la  dott.ssa  Marilene  Ambroselli,  coordinatrice

tecnica dell’Ufficio di Piano.

Dato atto

- che il presente provvedimento non comporta allo stato attuale  moviment finanziari, pertanto

non necessita dell’acquisizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;



- della insussistenza di cause di incompatbilità o conflitto di interessi,  anche potenziale, della

responsabile  del  procedimento,  dott.ssa  Marilene  Ambroselli,  e  del  sottoscritto  Dirigente

dell’Unità di Direzione Servizi alla Persona, dott. Giuseppe Romaniello, rispetto all’adozione del

presente atto,

con riferimento alla normatva vigente, ed in partcolar modo con quella relatva alla prevenzione

della corruzione;

- che il presente atto è idoneo al conseguimento dello scopo dell’interesse pubblico nel rispetto

dei principi di efficienza, efficacia ed economicità del procedimento;

- che è stato acquisito il seguente CIG: B16A2F14B3;

-  che  con  la  Deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  32  del  15/03/2024  si  è  proceduto

all’Approvazione del Documento Unico di programmazione (DUP) per il triennio 2024/2026;

-  che  con  la  Deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  39  del  21/03/2024  si  è  proceduto

all’approvazione del bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-2026;

-  che  con  la  Deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  90  del  05/04/2024  si  è  proceduto  al

riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31/12/2023;

-  che  con  la  Deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  95  del  10/04/2024  si  è  proceduto

all’approvazione del Piano esecutvo di gestone per gli esercizi finanziari 2024-2026.

Visti

- lo Statuto Comunale;

- il D.Lgs 267/2000;

-il D. Lgs. 33/2013

- il D.Lgs 117/2017

Richiamato 

il decreto del Sindaco n. 76 del 30/09/2021 con il quale è stato attribuito l’incarico di direzione

dell’Unità di Direzione “Servizi alla Persona”.

Tutto quanto sopra esposto 

DETERMINA 

1.  di avviare, per i motvi espressi in narratva e qui interamente richiamat, un avviso di

manifestazione di interesse finalizzato all’individuazione di un Ente del Terzo Settore per la

partecipazione in qualità di partner alla co-progettazione per la candidatura del Comune di

Potenza all’Avviso Pubblico del Ministero del Lavoro e delle Politche Sociali  – Direzione

Generale per la Lotta alla Povertà e la Programmazione Sociale “DesTEENazione – Desideri



in azione” Comunità adolescent, a valere sulle risorse FSE+ e FESR del PN Inclusione e lotta

alla  povertà  2021/2027, per  la  costtuzione  di  Spazi  multfunzionali  di  esperienza  per

adolescent sul territorio nazionale per l’erogazione di servizi integrat volt a promuovere,

nei ragazzi e nelle ragazze, l’autonomia, la capacità di agire nei propri contest di vita, la

partecipazione e l’inclusione sociale;

2. di  approvare, conseguentemente, l’Avviso pubblico ed i  relatvi allegat, che formano

parte integrante del presente atto;

3.  di  disporre  quale  termine ultmo per  la  presentazione delle  candidature  per  la  co-

progettazione il giorno 13/05/2024;

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta moviment finanziari, pertanto

non  necessita  dell’acquisizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura

finanziaria;

5. di dare atto che è stato acquisito il seguente CIG: B16A2F14B3 

6. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto e che, rispetto alla procedura

in  oggetto,  nei  confront del  sottoscritto  Dirigente  dell’Unità  di  Direzione  Servizi  alla

Persona, dott. Giuseppe Romaniello:

a) non ricorre conflitto di  interesse, anche potenziale dell’art.  6 bis della  legge 241/90,

dell’art.  6 del  D.P.R. n.  62/2013 e dell’art.  2  c.  2 del  Codice disciplinare del  Comune di

Potenza; 

b) non ricorrono le cause di astensione previste dall’  artcolo 7 del  D.P.R. n. 62/2013 e

dall’art. 6 del Codice di comportamento del Comune di Potenza; 

c) non ricorrono le condizioni ostatve previste dall’art. 35 bis del D.Lgs. n. 30 marzo 2001 n.

165 e ss.mm.ii.;

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio online per 15

gg. consecutvi e nella sezione di Amministrazione Trasparente ai sensi degli artt. 23, 26 e

30 del D.lgs. n. 33 del 14/03/2013.

        Il Responsabile E.Q.

 Dott.ssa Marilene Ambroselli

Il Dirigente

Dott. Giuseppe Romaniello


		2024-04-24T13:16:04+0200
	AMBROSELLI MARILENE


		2024-04-26T09:31:11+0200
	GIUSEPPE ROMANIELLO




